
三、“十二五”期间环境空气质量评价及变化趋势分析
    （一）评价方法——综合污染指数法。
（二）评价项目——二氧化硫、二氧化氮、大气颗粒物（PM10）、（PM2.5）。
（三）评价标准——采用国家《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）二级标准中的“年平均”浓度作为评价标准。
    （四）评价公式
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[image: image6.wmf]污染物的分指数；
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1、某种污染物的分指数，计算公式如下：
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2、综合污染指数，计算公式如下：
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污染物的污染负荷系数
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3、污染负荷系数，计算公式如下：
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（五）评价分级方法
	单项污染指数
Pi
	级       别
	备    注

	
	优
	良好
	轻污染
	

	二氧化硫
	0.33
	1.0
	1.7
	表中级别Pi是（GB 3095-2012）一～二级标准值与评价值的比值

	二氧化氮
	1.0
	1.0
	2.0
	

	大气颗粒物（PM10）
	0.4
	1.0
	1.5
	


注：由于大气颗粒物（PM2.5）原始数据不足5年，在此参与评价。
（六）趋势检验分析方法采用国家环境保护部推荐的斯皮乐曼（Spearman）秩相关系数法，见附录。

（七）环境空气质量评价及变化趋势分析

1、环境质量现状

“十二五”期间遂溪县二氧化硫、二氧化氮和大气颗粒物（PM10）年平均浓度均达到国家《环境空气质量标准》（GB3095－2012）二级标准，环境空气质量保持优良。
二氧化硫、二氧化氮日均值无超标情况。五年来二氧化硫日平均浓度最高值为0.066毫克/立方米，最低值为0.003毫克/立方米；二氧化氮日平均浓度最高值为0.064毫克/立方米，最低值为0.004毫克/立方米；大气颗粒物（PM10）日平均浓度最高值为0.216毫克/立方米，最低值为0.007毫克/立方米（详见表2-2-7）。

表2-2-7　“十二五”期间遂溪县县城环境空气质量现状

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　单位：毫克/立方米

	年度
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	SO2

平

均

值
	全年测值范围
	0.005-0.029
	0.003-0.050
	0.005-0.016
	0.001-0.033
	0.004-0.066

	
	第一季度
	0.016
	0.024
	0.009
	0.011
	0.022

	
	第二季度
	0.013
	0.019
	0.013
	0.014
	0.032

	
	第三季度
	0.012
	0.011
	0.017
	0.012
	0.030

	
	第四季度
	0.014
	0.009
	0.023
	0.012
	0.013

	
	全年
	0.014
	0.016
	0.016
	0.012
	0.024

	
	全年超标率（％）
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	NO2

平

均

值
	全年测值范围
	0.004-0.034
	0.006-0.062
	0.004-0.017
	0.004-0.064
	0.004-0.063

	
	第一季度
	0.023
	0.024
	0.018
	0.018
	0.018

	
	第二季度
	0.014
	0.019
	0.018
	0.010
	0.035

	
	第三季度
	0.010
	0.021
	0.014
	0.012
	0.025

	
	第四季度
	0.012
	0.020
	0.020
	0.013
	0.024

	
	全年
	0.015
	0.021
	0.017
	0.013
	0.026

	
	全年超标率（％）
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	PM10
平

均

值
	全年测值范围
	0.016-0.070
	0.008-0.101
	0.007-0.044
	0.015-0.198
	0.016-0.216

	
	第一季度
	0.024
	0.032
	0.018
	0.060
	0.070

	
	第二季度
	0.034
	0.019
	0.024
	0.039
	0.062

	
	第三季度
	0.036
	0.018
	0.042
	0.034
	0.056

	
	第四季度
	0.036
	0.021
	0.090
	0.061
	0.063

	
	全年
	0.033
	0.023
	0.044
	0.049
	0.063

	
	全年超标率（％）
	0.0
	0.0
	4.3
	1.4
	1.0


2、环境空气质量评价

以年度、季度、监测点位对三项污染物进行分类评价（详见表2-2-8）。
表2-2-8　“十二五”期间遂溪县县城环境空气监测结果评价表

	监测点
	监测项目
	2011年
	2012年
	2013年
	2014年
	2015年
	2011～2015年
	Pn5

	
	
	Ci
	Pi
	Ci
	Pi
	Ci
	Pi
	Ci
	Pi
	Ci
	Pi
	Ci
	Pi
	fi
	

	环保局
	SO2
	0.015
	0.25
	0.016
	0.27
	0.017
	0.28
	0.014
	0.23
	0.022
	0.37
	0.017
	0.28
	0.28
	0.99

	
	NO2
	0.018
	0.22
	0.022
	0.28
	0.018
	0.22
	0.014
	0.17
	0.024
	0.30
	0.019
	0.24
	0.24
	

	
	PM10
	0.034
	0.34
	0.024
	0.24
	0.049
	0.49
	0.053
	0.53
	0.078
	0.78
	0.048
	0.48
	0.48
	

	
	Pn
	0.81
	0.79
	0.99
	0.93
	1.45
	0.99
	

	县府
	SO2
	0.012
	0.20
	0.013
	0.22
	0.014
	0.23
	0.011
	0.18
	0.027
	0.45
	0.015
	0.25
	0.26
	0.84

	
	NO2
	0.012
	0.15
	0.018
	0.23
	0.016
	0.20
	0.012
	0.15
	0.026
	0.32
	0.017
	0.21
	0.25
	

	
	PM10
	0.032
	0.32
	0.020
	0.20
	0.040
	0.40
	0.045
	0.45
	0.047
	0.47
	0.036
	0.36
	0.43
	

	
	Pn
	0.67
	0.65
	0.83
	0.78
	1.25
	0.84
	

	全县
平均
	SO2
	0.014
	0.23
	0.015
	0.25
	0.016
	0.27
	0.012
	0.20
	0.024
	0.40
	0.016
	0.27
	0.52
	0.92


	
	NO2
	0.015
	0.19
	0.021
	0.26
	0.017
	0.21
	0.013
	0.16
	0.025
	0.31
	0.018
	0.22
	0.44
	

	
	PM10
	0.033
	0.33
	0.023
	0.23
	0.044
	0.44
	0.049
	0.49
	0.062
	0.62
	0.042
	0.42
	0.81
	

	
	Pn
	0.75
	0.74
	0.92
	0.85
	1.33
	0.92
	


根据表2-2-8评价结果显示：

（1）县城环境空气整体质量状况

　　遂溪县县城环境空气整体质量状况良好。“十二五”期间的环境空气质量都保持在优良级别水平。二氧化硫、二氧化氮、大气颗粒物（PM10）三项空气污染物年均浓度全部达到国家、省相关的质量标准。
（2）县城环境空气主要污染物

环境空气中三项污染物的污染负荷从大到小依次为大气颗粒物（PM10）、二氧化硫、二氧化氮。大气颗粒物（PM10）的污染负荷系数是46％，是我县县城环境空气中的主要污染物。环境空气污染物的污染负荷系数见图2-2-6。
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图2-2-6  “十二五”期间遂溪县县城环境空气污染物污染负荷系数图

（3）县城环境空气质量时空变化特点

2011～2015年两个监测点中，环保局Pn值稍大于县府，但全部都小于1，各监测点质量差异不大，环境空气质量控制在优良水平范围内波动。见图2-2-7。
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图2-2-7　“十二五”期间遂溪县县城各监测点综合污染指数变化曲线图

 “十二五”期间环境空气Pn值变化趋势较为稳定（详见表2-2-9）。
表2-2-9　　“十二五”期间遂溪县县城环境空气质量评价对照表

	年度
	二氧化硫
	二氧化氮
	大气颗粒物（PM10）
	Pn

	
	Ci
	Pi
	Ci
	Pi
	Ci
	Pi
	

	2011
	0.014
	0.23
	0.015
	0.19
	0.033
	0.33
	0.75

	2012
	0.015
	0.25
	0.021
	0.26
	0.023
	0.23
	0.74

	2013
	0.016
	0.27
	0.017
	0.21
	0.044
	0.44
	0.92

	2014
	0.012
	0.20
	0.013
	0.16
	0.049
	0.49
	0.85

	2015
	0.024
	0.40
	0.025
	0.31
	0.062
	0.62
	1.33

	五年平均
	0.016
	0.27
	0.018
	0.23
	0.042
	0.42
	0.92

	fi
	0.29
	0.25
	0.46
	一


 “十二五”期间，遂溪县城环境空气综合质量呈现春（第一季度）、冬（第四季度）高，夏（第一季度）、秋（第二季度）低的季节性变化规律，最大值出现在第四、第一季度，最低值为第三季度，呈现这一规律的原因与本县气候变化与民族习惯特点有关。详见由表2-2-10。
表2-2-10　“十二五”期间遂溪县县城污染指数季节变化对照表

	季  节
	Pi（五年平均）
	Pn

	
	二氧化硫
	二氧化氮
	大气颗粒物（PM10）
	

	第一季
	0.27
	0.25
	0.41
	0.93

	第二季
	0.30
	0.24
	0.36
	0.90

	第三季
	0.27
	0.20
	0.37
	0.84

	第四季
	0.24
	0.22
	0.54
	1.00


3、环境空气质量变化趋势分析
表2-2-11  “十二五”期间环境空气质量变化趋势分析
	指标
	rs
	WP
	结论

	Pn
	0.7
	0.9
	上升趋势不显著

	Pso2
	0.4
	
	上升趋势不显著

	PNo2
	0.3
	
	上升趋势不显著

	PM10
	0.9
	
	基本无变化


由环境空气质量变化趋势分析结果表明：遂溪县“十二五”期间综合污染指数rs为0.7，上升趋势不显著；二氧化硫rs都为0.4，上升趋势不显著；二氧化氮rs为0.3上升趋势不显著；大气颗粒物（PM10）基本无变化。

从污染源排污状况分析：“十二五”期间我县环保部门加大了污染源治理的力度，督促工厂完善排污治理设施，使得我县在工业企业经济大力发展的同时，各空气污染指标未有显著的变化，空气质量指数均达到国家相关的标准要求。
4、降水质量分析

由表2-2-12可知，遂溪县“十二五”期间共收集降水样品221个，其中酸雨样品87个，占降水样品总数的39.4％。五年来降水PH值范围为4.17～7.67，年均值范围为4.46～6.01，五年均值为5.54。 由于我县属于酸雨控制区，每年均有酸雨现象，2012年、2015年酸雨出现频率较高主要是由于下雨时间相隔较长，造成空气中酸根离子较多，影响酸雨现象。五年来降水电导率浓度都比较低，范围为1.0～87.0 mS/m，五年均值为6.6 mS/m。（由于硫酸根原始数据不足5年，所以不参与评价。）“十二五”期间酸雨频率及降水PH年均值变化见图2-2-8。
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图2-2-8　　遂溪县酸雨频率及降水PH年均值变化曲线图

表2-2-12   “十二五”期间遂溪县县城降水质量统计表
	年度
	降水样品数（个）
	酸雨频率（％）
	PH值
	电导率（mS/m）
	硫酸根（mg/L）

	
	全年

总数
	酸雨样品数
	
	全    年

测值范围
	降水均值
	酸雨均值
	全　　年

测值范围
	均值
	全　　年

测值范围
	均值

	2011
	18
	1
	5.6
	5.27-6.34
	6.01
	5.27
	1.0-4.3
	2.6
	-
	-

	2012
	74
	51
	68.9
	4.17-6.12
	5.33
	5.00
	1.4-6.1
	2.7
	-
	-

	2013
	58
	11
	19.0
	5.11-7.67
	5.93
	5.38
	4.6-87.0
	16.1
	-
	-

	2014
	30
	2
	6.7
	4.46-6.85
	5.99
	4.61
	1.7-8.8
	5.7
	0.58-5.22
	2.21

	2015
	41
	  22
	53.7
	4.4－6.87
	4.46
	5.12
	1.3－8.7
	5.7
	未检出-5.38
	1.75

	五年

合计
	221
	87
	39.4
	4.17-7.67
	5.54
	5.08
	1.0-87.0
	6.6
	-
	-


（八）“十二五”期间遂溪县县城环境空气污染原因和污染趋势分析
“十二五”期间遂溪县县城环境空气质量处于优良稳定波动区间内，二氧化硫、二氧化氮、大气颗粒物（PM10）均不显著。这是因为遂溪县的功能区规划特点，污染源与工业园均设于县城外沿，污染源在遂溪县环境保护局的严格管理下均采用低硫燃料，且根据国家、省相关规定严格把关锅炉标准规定，特别是这几年根据广东省环保厅下达的淘汰小型吨位的燃煤锅炉名单，关闭或整改为燃生物质颗粒，大大地降低了空气的污染。
遂溪县环境空气主要污染物仍是可吸入颗粒物，主要原因是烧烤档的日益增加和公路的修、改建与建筑施工的扬尘。在县城区域人口较为密集，不利于空气的流通，容易造成可吸入颗粒物的聚集。但我县环境空气中的可吸入颗粒物浓度仍处于基本无变化的水平。
四、改善遂溪县县城环境空气质量的对策建议

    为了改善和巩固遂溪县县城环境空气质量，防止污染控制指标出现上升情况，特作如下建议：
（一）继续加强县城饮食行业燃料使用工作，推广使用清洁能源，积极发展城市燃气，提高城市居民的气化率。

（二）淘汰县城燃烧技术落后、污染严重的炉、窑、灶，加强县城环境空气污染物超标排放源的治理，提高节能和消烟除尘效率。
（三）继续加强各行政部门之间的联合执法，采取综合治理环境污染的防范措施，不断促进烟尘控制区的建设、巩固和提高。
（四）环保部门依法行政，加强环境管理。严格执行“三同时”制度，控制新的污染源产生和老污染源的监督管理，做好建设项目报建、审批、验收和排污许可证核发、换发工作，削减污染物排放总量，巩固和提高各污染物达标排放成果。
（五）环保、交警、交通等部门要相互联合加强机动车辆的年检和抽检工作，对检测不合格机动车辆进行处罚，并责令整改，努力做好机动车尾气污染防治。
（六）继续完善“环保责任考核”工作机制，加强对环保工作的领导，全面提高环境监督管理水平。把环境与资源指标纳入国民经济和社会发展计划，把改善环境质量和提高生态环境水平作为考核各级党政领导工作的重要内容，并将环境保护列入政府重要议事日程。
（七）创新环境保护宣传教育形式，大力提倡生活方式和绿色消费观念。坚持从实际出发，因地制宜开展形式多样的宣传教育，采取灵活多样、通俗易懂，群众喜闻乐见的形式，充分利用广播、电影、电视、图书、报刊、幻灯、网络等各种载体，采用专访、系列报道、专题片、培训以及文艺表演等形式，广泛宣传和普及环境保护知识，大力宣传生态恶化对生存环境的危害和加强生态环境保护的重要性、紧迫性，以此带动整个社会环境意识教育的顺利进行。
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